
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea fazelor Nota conceptuală și Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții 

“MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL  ARGEȘ” 
 

 
         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 28.03.2022; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana 

nr. 1524/23.03.2022; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

         În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 
– art. 1 alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5 alin. (1) și (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 

si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de 
investitii finantate de fonduri publice; 

În temeiul art. 139, alin. (1) și (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Nota Conceptuală pentru obiectivul de investitii “Modernizare sistem iluminat 
public în Comuna Cotmeana, judetul Argeș”, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Tema de proiectare pentru obiectivul de investitii “Modernizare sistem 
iluminat public în Comuna Cotmeana, judetul Argeș”, conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă elaborarea Documentația de avizare a lucrărilor de intervenții (D.A.L.I.) si 
Proiectul tehnic de executie (P.T.E.) în vederea realizării obiectivului de investiții “Modernizare sistem 
iluminat public în Comuna Cotmeana, judetul Argeș”. 

Art. 4. Se împuterniceste domnul Vișan Ionel-Dragoș, Primarul Comunei Cotmeana, Judetul 
Arges, să facă toate demersurile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a obiectivului de investitii 
“Modernizare sistem iluminat public în Comuna Cotmeana, judetul Argeș”. 

Art. 5. Primarul Comunei Cotmeana, judetul Argeș și aparatul de specialitate al primarului  vor 
urmarii ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Cotmeana, judetul Argeș, Institutiei 
Prefectului judetul Argeș și se afiseaza la sediul institutiei precum si pe pagina de internet. 
 

    Nr. 25                            Data: 28.03.2022 

     Presedinte de sedință                                                                   Contrasemnează Secretar General      

BOULEANU ION - MARIUS                                                            GHINEA IONELA- LILIANA 

  
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     Secretar General  
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea fazelor Nota conceptuală și Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții 
“MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL  ARGEȘ” 

 
 

         Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta extraordinară în data de 28.03.2022; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana 

nr. 1524/23.03.2022; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

         În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) cu trimitere la alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior; 
– art. 1 alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5 alin. (1) și (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 

si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de 
investitii finantate de fonduri publice; 

În temeiul art. 139, alin. (1) și (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

Art.1. Se aprobă Nota Conceptuală pentru obiectivul de investitii “Modernizare sistem iluminat 
public în Comuna Cotmeana, judetul Argeș”, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Tema de proiectare pentru obiectivul de investitii “Modernizare sistem 
iluminat public în Comuna Cotmeana, judetul Argeș”, conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă elaborarea Documentația de avizare a lucrărilor de intervenții (D.A.L.I.) si 
Proiectul tehnic de executie (P.T.E.) în vederea realizării obiectivului de investiții “Modernizare sistem 
iluminat public în Comuna Cotmeana, judetul Argeș”. 

Art. 4. Se împuterniceste domnul Vișan Ionel-Dragoș, Primarul Comunei Cotmeana, Judetul 
Arges, să facă toate demersurile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a obiectivului de investitii 
“Modernizare sistem iluminat public în Comuna Cotmeana, judetul Argeș”. 

Art. 5. Primarul Comunei Cotmeana, judetul Argeș și aparatul de specialitate al primarului  vor 
urmarii ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Cotmeana, judetul Argeș, Institutiei 
Prefectului judetul Argeș și se afiseaza la sediul institutiei precum si pe pagina de internet. 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL DRAGOȘ 

 



3 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea fazelor 
Nota conceptuală și Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții “MODERNIZARE SISTEM 
ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL  ARGEȘ”, în susţinerea căruia 
formulez următorul: 

REFERAT DE APROBARE 
 
            Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a lansat Programul privind creșterea eficienței 
energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, finanțat din Fondul pentru Mediu. 
           Prin acest program cladirile publice din România pot fi izolate termic și eficientizate energetic. 
           Obiectul Programului vizează modernizarea cladirilor publice, prin finantarea de activitati / 
actiuni specifice realizarii de investitii pentru cresterea performantei energetice a acestora, respectiv: 

 Lucrări de reabilitare/modernizare a instalaţiilor de iluminat în clădiri: 
1. reabilitarea/modernizarea instalaţiei de iluminat prin înlocuirea circuitelor de iluminat 

deteriorate sau subdimensionate; 
2. înlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent şi incandescent, inclusiv suplimentarea 

numărului acestora, după caz, cu corpuri de iluminat cu eficienţă energetică ridicată şi durată 
mare de viaţă, inclusiv tehnologie LED, eventual echipate cu variatoare de culoare şi/sau 
senzori de mişcare/prezenţă acolo unde acestea se impun pentru condiţii sporite de confort 
şi/sau economie de energie. După caz, se vor realiza studii luminotehnice pentru 
implementarea sistemelor de iluminat care aduc atât beneficii energetice cât și îmbunătățirea 
calității vieții în spațiile deservite; 

3. instalarea de corpuri de iluminat cu senzori de mişcare/prezenţă, acolo unde acestea se 
impun pentru economie de energie. 

           Pentru a putea accesa finanțarea, UAT trebuie să asigure contribuția proprie necesară 
implementării proiectului. Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a 
energiei în clădirile publice are drept scop îmbunătățirea calității mediului prin reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de sera prin scaderea consumului anual de energie primară.   

Se propune  participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice cu proiectul: “MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT 
PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL  ARGEȘ”, în  conformitate  prevederilor  H.G. nr. 
907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,articolul 1, prima etapă a 
unei documenații tehnico-economice pentru realizarea unui obiectiv de investiții, care se aprobă de 
consiliul Local cuprinde nota conceptuală și tema de proiectare, urmată de  etapa a II-a: studiul de 
prefezabilitate, după caz; studiul de fezabilitate sau documentația de avizare a lucrărilor de 
intervenții, după caz;  în etapa a III-a se aprobă: proiect pentru autorizarea/desființarea executării 
lucrărilor; și în etapa a IV-a: proiectul tehnic de execuție. 

Este de competenta Consiliului Local al comunei, în conformitate cu prevederile art.129, alin. 
(2), lit. b) potrivit cărora  consiliul local exercită atribuţii privind dezvoltarea economico-socială şi de 
mediu a comunei, oraşului sau municipiului coroborate cu art. 129, alin. (4) lit. d)  care prevede că în 
exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. b), consiliul local aprobă, la propunerea primarului,  
documentațiile tehnico- economice pentru lucrările de investiții de interes local, în condițiile legii de a 
aproba fazele Nota conceptuala si Tema de proiectare pentru obiectivul de investitii 
„MODERNIZARE SISTEM ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL  ARGEȘ” și 



4 
 

elaborarea documentația de avizare a lucrărilor de intervenții și proiectului  tehnic de execuție  
conform proiectului de hotarare initiat de primarul comunei 
          Avand în vedere Ghidul de finanţare a Programului privind creşterea eficienţei energetice şi 
gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, se consideră oportun inițierea acestui proiect de 
hotarare. 
           Tinând cont de motivele sus prezentate, respectiv de competenţa decizională a Consiliului 
Local al comunei Cotmeana  în această privinţă, propun aprobarea Proiectului de hotărâre in forma 
initiată, în sedinta de lucru din luna martie, anul 2022. 
 

 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 


